

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2933
(10 मार्च, 2026 को उत्तर दिए जाने के लिए)

डीडीयू-जीकेवाई के तहत ग्रामीण युवाओं को प्रशिक्षण

2933. श्री ए. राजा:

श्री बैजयंत पांडा:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयू-जीकेवाई) के अंतर्गत वित्त वर्ष 2014 से 2025 तक ओडिशा और तमिलनाडु सहित राज्य-वार कुल कितने ग्रामीण युवा लाभान्वित हुए हैं;

(ख) तमिलनाडु सहित राज्य-वार विशेष रूप से नीलगिरी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और ओडिशा में डीडीयू-जीकेवाई के अंतर्गत विभिन्न व्यवसायों/पाठ्यक्रमों में प्रशिक्षित और प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे उम्मीदवारों की कुल संख्या कितनी है;

(ग) विगत तीन वर्षों के दौरान उम्मीदवारों के प्रशिक्षण के लिए क्या लक्ष्य निर्धारित किया गया है और वास्तव में राज्य-वार और क्षेत्रक-वार कितने उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया गया है और कितने उम्मीदवारों को रोजगार प्रदान किया गया है;

(घ) क्या सरकार की डीडीयू-जीकेवाई के अंतर्गत युवाओं को प्रशिक्षित किए जाने वाले क्षेत्रों में परिवर्तन करने और उन्हें व्यापक बनाने की योजना है; और

(ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क): वर्ष 2014-15 से 2025-26 (जनवरी, 2026 तक) दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना (डीडीयू-जीकेवाई) के तहत लाभान्वित युवाओं की कुल संख्या का ब्यौरा **अनुबंध-I** की तालिका में दिया गया है।

(ख) और (ग): पिछले 3 वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान तमिलनाडु, विशेष रूप से नीलगिरी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र और ओडिशा सहित विभिन्न व्यवसायों/पाठ्यक्रमों में डीडीयू-जीकेवाई के तहत प्रशिक्षित और प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे अभ्यर्थियों की कुल संख्या का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-II, III और IV** में दिया गया है। डीडीयू-जीकेवाई के अंतर्गत, लक्ष्यों का आवंटन कार्ययोजना-वार किया जाता है। कार्ययोजना 2019-23 (2025 तक विस्तारित) के दौरान आवंटित लक्ष्यों का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-V** में दिया गया है।

(घ) और (ङ): डीडीयू-जीकेवाई राष्ट्रीय कौशल योग्यता समिति (एनएसक्यूसी), राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीटी) द्वारा अनुमोदित उन पाठ्यक्रमों की अनुमति देता है जो राष्ट्रीय योग्यता रजिस्टर (एनक्यूआर) <https://www.nqr.gov.in/> या कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के पोर्टल पर सूचीबद्ध हैं। ग्रामीण युवाओं के लिए रोजगार के अवसरों को बढ़ाने हेतु राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और परियोजना कार्यान्वयन एजेंसियों (पीआईए) को उभरने वाले और उच्च विकास वाले क्षेत्रों में प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रस्तावित करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

अनुबंध-1

लोकसभा में दिनांक 10.03.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2933 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष 2014-15 से 2025-26 (जनवरी, 2026 तक) ओडिशा एवं तमिलनाडु सहित डीडीयू-जीकेवाई के अंतर्गत राज्य-वार प्रशिक्षित और नियोजित अभ्यर्थी:

क्र.सं.	राज्य	प्रशिक्षित	नियोजित
1	आंध्र प्रदेश	148692	119509
2	अरुणाचल प्रदेश	2435	1119
3	असम	86136	53890
4	बिहार	80518	48965
5	छत्तीसगढ़	59575	34682
6	गुजरात	32404	21146
7	हरियाणा	56041	40924
8	हिमाचल प्रदेश	19793	11605
9	जम्मू और कश्मीर	72602	45618
10	झारखंड	82754	44192
11	कर्नाटक	56911	37537
12	केरल	76984	46996
13	मध्य प्रदेश	93391	54778
14	महाराष्ट्र	71011	48146
15	मणिपुर	7913	4254
16	मेघालय	9070	5390
17	मिजोरम	3478	2047
18	नागालैंड	8150	5278
19	ओडिशा	218770	177853
20	पंजाब	54075	30048
21	राजस्थान	87409	47009
22	सिक्किम	3306	1951
23	तमिलनाडु	80161	76040
24	तेलंगाना	75165	53991
25	त्रिपुरा	13221	7905

26	उत्तर प्रदेश	254238	107775
27	उत्तराखंड	25704	16153
28	पश्चिम बंगाल	45273	30838
29	पुदुचेरी	3154	1986
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1017	567
कुल		1829351	1178192

स्रोत: कौशल भारत पोर्टल

लोक सभा में दिनांक 10.03.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2933 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले 3 वर्षों और इस वर्ष (जनवरी 2026 तक) में तमिलनाडु और ओडिशा सहित, डीडीयू-जीकेवाई के तहत अलग-अलग व्यवसायों/पाठ्यक्रमों में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रशिक्षित अभ्यर्थी:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	क्षेत्र	प्रशिक्षित उम्मीदवार
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	65
	निर्माण	43
	इलेक्ट्रॉनिक्स	126
	हरित नौकरियां	277
	स्वास्थ्य देखभाल	229
	आईटी आईटीईएस	22
	पर्यटन और आतिथ्य	275
आंध्र प्रदेश	एयरोस्पेस और विमानन	157
	कृषि	539
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	976
	ऑटोमोटिव	1436
	सौंदर्य और कल्याण	86
	बीएफएसआई	67
	पूँजीगत माल	1025
	निर्माण	1553
	घरेलू श्रमिक	35
	इलेक्ट्रॉनिक्स	16915
	खाद्य प्रसंस्करण	0
	हरित नौकरियां	840
	स्वास्थ्य देखभाल	2448
	हाइड्रोकार्बन	0
इंस्ट्रुमेंटेशन	30	

	आईटी आईटीईएस	9086
	चमड़ा	0
	जीवन विज्ञान	30
	लॉजिस्टिक्स	7276
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	124
	मीडिया और मनोरंजन	30
	खनन	26
	नलकारी	167
	विद्युत	423
	रीटेल	5044
	दूरसंचार	8254
	पर्यटन और आतिथ्य	7467
अरुणाचल प्रदेश	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	863
	ऑटोमोटिव	87
	निर्माण	153
	इलेक्ट्रॉनिक्स	309
	खाद्य प्रसंस्करण	295
	स्वास्थ्य देखभाल	109
	बुनियादी ढांचा उपकरण	58
	आईटी आईटीईएस	95
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	58
	रीटेल	308
	पर्यटन और आतिथ्य	154
असम	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	17838
	ऑटोमोटिव	380
	सौंदर्य और कल्याण	0
	बीएफएसआई	183
	पूँजीगत माल	150
	निर्माण	617
	घरेलू श्रमिक	448
	इलेक्ट्रॉनिक्स	1110

	हरित नौकरियां	135
	स्वास्थ्य देखभाल	1022
	आईटी आईटीईएस	642
	लॉजिस्टिक्स	1162
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	43
	विद्युत	106
	रीटेल	2270
	दूरसंचार	225
	पर्यटन और आतिथ्य	3188
बिहार	एयरोस्पेस और विमानन	274
	कृषि	67
	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	1601
	ऑटोमोटिव	162
	बीएफएसआई	503
	पूँजीगत माल	79
	निर्माण	879
	इलेक्ट्रॉनिक्स	1299
	हरित नौकरियां	39
	स्वास्थ्य देखभाल	3442
	इंस्ट्रुमेंटेशन	45
	आईटी आईटीईएस	2807
	लॉजिस्टिक्स	2211
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	85
	मीडिया और मनोरंजन	217
	विद्युत	198
	रीटेल	4243
	दूरसंचार	367
	वस्त्र	0
	पर्यटन और आतिथ्य	1499
छत्तीसगढ़	कृषि	0
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	2427

	ऑटोमोटिव	736
	सौंदर्य और कल्याण	0
	बीएफएसआई	200
	पूंजीगत माल	460
	निर्माण	1403
	घरेलू श्रमिक	0
	इलेक्ट्रॉनिक्स	221
	खाद्य प्रसंस्करण	70
	हरित नौकरियां	70
	स्वास्थ्य देखभाल	2545
	आईटी आईटीईएस	596
	लॉजिस्टिक्स	2255
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	167
	खनन	0
	नलकारी	0
	विद्युत	0
	रीटेल	3287
	दूरसंचार	89
	पर्यटन और आतिथ्य	162
गुजरात	कृषि	0
	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	1571
	ऑटोमोटिव	602
	सौंदर्य और कल्याण	670
	बीएफएसआई	131
	पूंजीगत माल	165
	निर्माण	982
	इलेक्ट्रॉनिक्स	556
	रत्न एवं आभूषण	0
	हरित नौकरियां	27
	स्वास्थ्य देखभाल	730
	आईटी आईटीईएस	751
	जीवन विज्ञान	0

	लॉजिस्टिक्स	2991
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	909
	रीटेल	1152
	रबड़	166
	दूरसंचार	0
	पर्यटन और आतिथ्य	183
हरियाणा	कृषि	198
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	3865
	ऑटोमोटिव	907
	सौंदर्य और कल्याण	134
	बीएफएसआई	0
	पूँजीगत माल	329
	निर्माण	394
	घरेलू श्रमिक	351
	इलेक्ट्रॉनिक्स	1735
	खाद्य प्रसंस्करण	65
	स्वास्थ्य देखभाल	2302
	आईटी आईटीईएस	2378
	लॉजिस्टिक्स	5765
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	274
	मीडिया और मनोरंजन	0
	विद्युत	231
	रीटेल	2337
खेल, शारीरिक शिक्षा, स्वस्थता और मनोरंजन	145	
दूरसंचार	484	
पर्यटन और आतिथ्य	1458	
हिमाचल प्रदेश	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	3931
	बीएफएसआई	48
	निर्माण	681
	इलेक्ट्रॉनिक्स	2280

	खाद्य प्रसंस्करण	416
	हरित नौकरियां	240
	स्वास्थ्य देखभाल	2458
	आईटी आईटीईएस	548
	जीवन विज्ञान	292
	लॉजिस्टिक्स	124
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	0
	नलकारी	239
	रीटेल	1312
	रबड़	282
	दूरसंचार	0
	वस्त्र	140
	पर्यटन और आतिथ्य	1607
जम्मू और कश्मीर	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	932
	ऑटोमोटिव	0
	सौंदर्य और कल्याण	131
	बीएफएसआई	28
	पूँजीगत माल	66
	निर्माण	349
	इलेक्ट्रॉनिक्स	177
	हरित नौकरियां	0
	स्वास्थ्य देखभाल	413
	लोहा और इस्पात	60
	आईटी आईटीईएस	1959
	जीवन विज्ञान	0
	लॉजिस्टिक्स	77
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	437
	मीडिया और मनोरंजन	0
	विद्युत	105
	रीटेल	1403
दूरसंचार	398	

	पर्यटन और आतिथ्य	3635
झारखंड	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	17332
	ऑटोमोटिव	468
	बीएफएसआई	0
	पूँजीगत माल	213
	निर्माण	2759
	घरेलू श्रमिक	0
	इलेक्ट्रॉनिक्स	1771
	हरित नौकरियां	55
	स्वास्थ्य देखभाल	4577
	हाइड्रोकार्बन	141
	आईटी आईटीईएस	569
	लॉजिस्टिक्स	4080
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	0
	नलकारी	0
	विद्युत	85
	रीटेल	572
	दूरसंचार	0
	पर्यटन और आतिथ्य	934
	कर्नाटक	एयरोस्पेस और विमानन
परिधान, मेडअप और घरेलू सामान		2652
ऑटोमोटिव		398
बीएफएसआई		552
पूँजीगत माल		1124
निर्माण		154
इलेक्ट्रॉनिक्स		105
स्वास्थ्य देखभाल		0
आईटी आईटीईएस		946
लॉजिस्टिक्स		626
प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल		140
रीटेल		2614

	दूरसंचार	93
	वस्त्र	251
	पर्यटन और आतिथ्य	368
केरल	एयरोस्पेस और विमानन	559
	कृषि	154
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	968
	ऑटोमोटिव	1041
	सौंदर्य और कल्याण	120
	बीएफएसआई	1458
	पूंजीगत माल	227
	निर्माण	639
	घरेलू श्रमिक	0
	इलेक्ट्रॉनिक्स	727
	खाद्य प्रसंस्करण	60
	रत्न एवं आभूषण	0
	हरित नौकरियां	0
	हस्तशिल्प और कालीन	0
	स्वास्थ्य देखभाल	2091
	बुनियादी ढांचा उपकरण	56
	इंस्ट्रुमेंटेशन	215
	आईटी आईटीईएस	2321
	जीवन विज्ञान	0
	लॉजिस्टिक्स	982
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	191
	मीडिया और मनोरंजन	505
	पेंट और कोटिंग्स	0
	विद्युत	282
	रीटेल	324
	रबड़	203
	खेल, शारीरिक शिक्षा, स्वस्थता और मनोरंजन	23
	दूरसंचार	100

	पर्यटन और आतिथ्य	4335
मध्य प्रदेश	कृषि	0
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	6545
	ऑटोमोटिव	1113
	सौंदर्य और कल्याण	140
	बीएफएसआई	286
	पूंजीगत माल	235
	निर्माण	1378
	घरेलू श्रमिक	241
	इलेक्ट्रॉनिक्स	2648
	खाद्य प्रसंस्करण	105
	हरित नौकरियां	243
	स्वास्थ्य देखभाल	1842
	आईटी आईटीईएस	5266
	जीवन विज्ञान	0
	लॉजिस्टिक्स	7584
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	495
	विद्युत	64
	रीटेल	4495
	रबड़	285
	दूरसंचार	1998
वस्त्र	528	
पर्यटन और आतिथ्य	412	
महाराष्ट्र	एयरोस्पेस और विमानन	0
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	3236
	ऑटोमोटिव	1023
	सौंदर्य और कल्याण	493
	बीएफएसआई	165
	पूंजीगत माल	1065
	निर्माण	877
	घरेलू श्रमिक	170
	इलेक्ट्रॉनिक्स	2623

	खाद्य प्रसंस्करण	239
	हरित नौकरियां	130
	स्वास्थ्य देखभाल	3580
	लोहा और इस्पात	0
	आईटी आईटीईएस	2494
	लॉजिस्टिक्स	2075
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	952
	मीडिया और मनोरंजन	0
	नलकारी	0
	विद्युत	0
	रीटेल	4136
	रबड़	0
	दूरसंचार	1099
	वस्त्र	235
	पर्यटन और आतिथ्य	1553
मणिपुर	एयरोस्पेस और विमानन	536
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	85
	सौंदर्य और कल्याण	147
	इलेक्ट्रॉनिक्स	372
	स्वास्थ्य देखभाल	1321
	आईटी आईटीईएस	138
	लॉजिस्टिक्स	103
	रीटेल	356
	पर्यटन और आतिथ्य	1618
मेघालय	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	1043
	ऑटोमोटिव	396
	सौंदर्य और कल्याण	966
	निर्माण	34
	इलेक्ट्रॉनिक्स	792
	खाद्य प्रसंस्करण	133
	स्वास्थ्य देखभाल	647
	आईटी आईटीईएस	0

	लॉजिस्टिक्स	727
	नलकारी	0
	रीटेल	507
	दूरसंचार	33
	पर्यटन और आतिथ्य	884
मिजोरम	एयरोस्पेस और विमानन	185
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	0
	ऑटोमोटिव	0
	पूंजीगत माल	0
	घरेलू श्रमिक	2
	खाद्य प्रसंस्करण	58
	स्वास्थ्य देखभाल	58
	आईटी आईटीईएस	451
	रीटेल	154
	पर्यटन और आतिथ्य	1717
नागालैंड	एयरोस्पेस और विमानन	202
	कृषि	291
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	529
	ऑटोमोटिव	277
	सौंदर्य और कल्याण	209
	पूंजीगत माल	28
	निर्माण	480
	इलेक्ट्रॉनिक्स	263
	खाद्य प्रसंस्करण	244
	फर्नीचर और फिटिंग	0
	स्वास्थ्य देखभाल	170
	आईटी आईटीईएस	164
	नलकारी	51
	रीटेल	40
पर्यटन और आतिथ्य	2459	
ओडिशा	कृषि	0
	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	12933

	ऑटोमोटिव	337
	सौंदर्य और कल्याण	44
	बीएफएसआई	19
	पूँजीगत माल	263
	निर्माण	2440
	इलेक्ट्रॉनिक्स	714
	हरित नौकरियां	0
	स्वास्थ्य देखभाल	2541
	आईटी आईटीईएस	822
	चमड़ा	0
	लॉजिस्टिक्स	987
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	130
	नलकारी	154
	विद्युत	837
	रीटेल	2000
	रबड़	60
	दूरसंचार	87
	पर्यटन और आतिथ्य	1165
पुदुचेरी	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	22
	बीएफएसआई	0
	निर्माण	8
	हरित नौकरियां	258
	स्वास्थ्य देखभाल	1188
	इंस्ट्रुमेंटेशन	100
	लोहा और इस्पात	25
	आईटी आईटीईएस	898
	लॉजिस्टिक्स	122
	रीटेल	120
	पर्यटन और आतिथ्य	308
पंजाब	परिधान, मेडअप और घरेलू सामान	3620
	ऑटोमोटिव	476
	सौंदर्य और कल्याण	851

	बीएफएसआई	140
	पूँजीगत माल	856
	निर्माण	453
	इलेक्ट्रॉनिक्स	4335
	खाद्य प्रसंस्करण	1248
	हरित नौकरियां	35
	स्वास्थ्य देखभाल	5701
	आईटी आईटीईएस	920
	जीवन विज्ञान	317
	लॉजिस्टिक्स	9226
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	55
	मीडिया और मनोरंजन	155
	नलकारी	130
	विद्युत	95
	रीटेल	1873
	रबड़	518
	खेल, शारीरिक शिक्षा, स्वस्थता और मनोरंजन	33
	दूरसंचार	705
	वस्त्र	107
	पर्यटन और आतिथ्य	3741
राजस्थान	कृषि	220
	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	6544
	ऑटोमोटिव	493
	सौंदर्य और कल्याण	241
	बीएफएसआई	248
	पूँजीगत माल	0
	निर्माण	422
	इलेक्ट्रॉनिक्स	1863
	खाद्य प्रसंस्करण	0
	हरित नौकरियां	119
	स्वास्थ्य देखभाल	2938

	आईटी आईटीईएस	3782
	चमड़ा	70
	लॉजिस्टिक्स	2374
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	140
	विद्युत	35
	रीटेल	4991
	रबड़	0
	दूरसंचार	956
	वस्त्र	0
	पर्यटन और आतिथ्य	313
सिक्किम	एयरोस्पेस और विमानन	107
	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	204
	सौंदर्य और कल्याण	318
	निर्माण	110
	स्वास्थ्य देखभाल	0
	आईटी आईटीईएस	0
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	217
	रीटेल	144
	पर्यटन और आतिथ्य	1359
तमिलनाडु	कृषि	88
	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	4615
	ऑटोमोटिव	1812
	सौंदर्य और कल्याण	755
	बीएफएसआई	1477
	पूंजीगत माल	2297
	निर्माण	651
	इलेक्ट्रॉनिक्स	5219
	खाद्य प्रसंस्करण	105
	हरित नौकरियां	367
	स्वास्थ्य देखभाल	4070
	बुनियादी ढांचा उपकरण	108

	इंस्ट्रुमेंटेशन	70
	लोहा और इस्पात	105
	आईटी आईटीईएस	5719
	चमड़ा	893
	लॉजिस्टिक्स	1507
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	250
	मीडिया और मनोरंजन	59
	विद्युत	233
	रीटेल	2864
	रबड़	0
	दूरसंचार	477
	वस्त्र	0
	पर्यटन और आतिथ्य	3336
तेलंगाना	कृषि	0
	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	56
	ऑटोमोटिव	189
	सौंदर्य और कल्याण	0
	बीएफएसआई	422
	पूंजीगत माल	313
	निर्माण	2381
	घरेलू श्रमिक	0
	इलेक्ट्रॉनिक्स	2505
	हरित नौकरियां	70
	स्वास्थ्य देखभाल	2369
	बुनियादी ढांचा उपकरण	59
	आईटी आईटीईएस	4229
	जीवन विज्ञान	202
	लॉजिस्टिक्स	2576
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	0
	मीडिया और मनोरंजन	241
	नलकारी	168

	विद्युत	53
	रीटेल	821
	दूरसंचार	1206
	वस्त्र	0
	पर्यटन और आतिथ्य	163
त्रिपुरा	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	893
	ऑटोमोटिव	97
	सौंदर्य और कल्याण	0
	पूंजीगत माल	0
	निर्माण	349
	इलेक्ट्रॉनिक्स	318
	स्वास्थ्य देखभाल	137
	आईटी आईटीईएस	686
	लॉजिस्टिक्स	1159
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	217
	रीटेल	1118
	दूरसंचार	0
	पर्यटन और आतिथ्य	922
	उत्तरप्रदेश	कृषि
परिधान मेडअप और घरेलू सामान		20457
ऑटोमोटिव		879
सौंदर्य और कल्याण		640
बीएफएसआई		387
पूंजीगत माल		428
निर्माण		4931
घरेलू श्रमिक		461
इलेक्ट्रॉनिक्स		14694
खाद्य प्रसंस्करण		492
हरित नौकरियां		949
स्वास्थ्य देखभाल		13335
इंस्ट्रुमेंटेशन		18
लोहा और इस्पात		0

	आईटी आईटीईएस	15775
	चमड़ा	1168
	जीवन विज्ञान	376
	लॉजिस्टिक्स	7261
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	2326
	मीडिया और मनोरंजन	363
	नलकारी	46
	विद्युत	1427
	रीटेल	17617
	रबड़	117
	दूरसंचार	1209
	वस्त्र	762
	पर्यटन और आतिथ्य	5801
उत्तराखंड	एयरोस्पेस और विमानन	58
	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	4275
	ऑटोमोटिव	463
	सौंदर्य और कल्याण	168
	बीएफएसआई	1366
	पूंजीगत माल	118
	निर्माण	247
	इलेक्ट्रॉनिक्स	1928
	खाद्य प्रसंस्करण	209
	हरित नौकरियां	460
	स्वास्थ्य देखभाल	409
	इंस्ट्रुमेंटेशन	400
	आईटी आईटीईएस	1810
	लॉजिस्टिक्स	2603
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	260
	विद्युत	0
	रीटेल	707
दूरसंचार	455	

	पर्यटन और आतिथ्य	2990
पश्चिम बंगाल	कृषि	30
	परिधान मेडअप और घरेलू सामान	1337
	ऑटोमोटिव	981
	सौंदर्य और कल्याण	89
	बीएफएसआई	240
	पूँजीगत माल	92
	निर्माण	1054
	घरेलू श्रमिक	155
	इलेक्ट्रॉनिक्स	888
	खाद्य प्रसंस्करण	0
	हरित नौकरियां	376
	स्वास्थ्य देखभाल	918
	आईटी आईटीईएस	1333
	चमड़ा	213
	लॉजिस्टिक्स	2662
	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल	911
	मीडिया और मनोरंजन	102
	रीटेल	2505
	दूरसंचार	324
	वस्त्र	1384
पर्यटन और आतिथ्य	3315	
	कुल योग	636828

स्रोत: कौशल भारत पोर्टल।

अनुबंध- III

लोक सभा में दिनांक 10.03.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2933 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले 3 वर्ष और इस वर्ष अब तक नीलगिरी लोकसभा चुनाव क्षेत्र में प्रशिक्षित अभ्यर्थी:

नीलगिरी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र	क्षेत्र	प्रशिक्षित
2022-2023	परिधान	5
	परिधान मेड-अप्स और होम फर्निशिंग	14
	ऑटोमोटिव	25
	बैंकिंग, वित्तीय सेवाएँ और बीमा (बीएफएसआई)	17
	सौंदर्य और कल्याण	1
	पूँजीगत माल	7
	इलेक्ट्रानिक्स	9
	इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	33
	स्वास्थ्य देखभाल	22
	आतिथ्य	15
	इंस्ट्रुमेंटेशन, स्वचालन, निगरानी और संचार	24
	लोहा और इस्पात	18
	आईटी आईटीईएस	10
	लॉजिस्टिक्स	25
	प्रबंधन और उद्यमिता और पेशेवर	29
	रीटेल	11
	पर्यटन और आतिथ्य	35
	कुल	300
2023-2024	परिधान	8
	बैंकिंग, वित्तीय सेवाएँ और बीमा (बीएफएसआई)	8
	पूँजीगत माल	1
	इलेक्ट्रानिक्स	25
	आईटी आईटीईएस	13

	लॉजिस्टिक्स	2
	प्रबंधन और उद्यमिता और पेशेवर	12
	रीटेल	7
	पर्यटन और आतिथ्य	24
	कुल	100

2024-2025	इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	1
	आईटी आईटीईएस	1
	लॉजिस्टिक्स	1
	प्रबंधन और उद्यमिता और पेशेवर	8
	रीटेल	1
	पर्यटन और आतिथ्य	19
	कुल	31

2025-2026 से अब तक	स्वास्थ्य देखभाल	1
	पर्यटन और आतिथ्य	10
	कुल	11

स्रोत: तमिलनाडु राज्य

अनुबंध- IV

लोक सभा में दिनांक 10.03.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2933 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

डीडीयू-जीकेवाई के तहत ओडिशा और तमिलनाडु सहित प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे अभ्यर्थियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा:

क्र.सं.	राज्य का नाम	प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे अभ्यर्थी
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	20
2	आंध्र प्रदेश	3075
3	अरुणाचल प्रदेश	410
4	असम	0
5	बिहार	0
6	छत्तीसगढ़	0
7	गुजरात	0
8	हरियाणा	103
9	हिमाचल प्रदेश	125
10	जम्मू और कश्मीर	133
11	झारखंड	390
12	कर्नाटक	49
13	केरल	261
14	मध्य प्रदेश	0
15	महाराष्ट्र	978
16	मणिपुर	222
17	मेघालय	0
18	मिजोरम	0
19	नागालैंड	35
20	ओडिशा	309
21	पुदुचेरी	60
22	पंजाब	1360
23	राजस्थान	12
24	सिक्किम	84

25	तमिलनाडु	216
26	तेलंगाना	3859
27	त्रिपुरा	54
28	उत्तरप्रदेश	3142
29	उत्तराखंड	35
30	पश्चिम बंगाल	383
कुल		15315

स्रोत: कौशल भारत पोर्टल।

डीडीयू-जीकेवाई के तहत, नीलगिरी में लोकसभा क्षेत्र में कुल 22 अभ्यर्थी प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हैं।

अनुबंध-V

लोक सभा में दिनांक 10.03.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2933 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

डीडीयू-जीकेवाई के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार लक्ष्य:

क्र.सं.	राज्य	कार्य योजना लक्ष्य 2019-23 (2025 तक बढ़ाया गया)
1	आंध्र प्रदेश	120000
2	अरुणाचल प्रदेश	6000
3	असम	90000
4	बिहार	118500
5	छत्तीसगढ़	74976
6	गुजरात	50000
7	हरियाणा	39225
8	हिमाचल प्रदेश	22000
9	जम्मू और कश्मीर	143299
10	झारखंड	70000
11	कर्नाटक	35140
12	केरल	80000
13	मध्य प्रदेश	75237
14	महाराष्ट्र	64059
15	मणिपुर	9835
16	मेघालय	9266
17	मिजोरम	6163
18	नागालैंड	9060
19	ओडिशा	150000
20	पंजाब	43029
21	राजस्थान	72800
22	सिक्किम	5000
23	तमिलनाडु	84000
24	तेलंगाना	90000

25	त्रिपुरा	28780
26	उत्तरप्रदेश	225000
27	उत्तराखंड	25000
28	पश्चिम बंगाल	89014
29	पुदुचेरी	4060
30	अंडमान निकोबार द्वीप समूह	1500
	कुल	1840943

स्रोत: कौशल भारत पोर्टल